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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С усилением целевой ориентации

мировой экономики на развитие человека и социальной инфраструктуры,

приоритизации человеческого фактора как жесткого индикатора социальной

дееспособности экономики и источника экономических возможностей,

настоятельной потребностью хозяйственного развития стала рекреации,

которая априори несёт в себе симбиоз физического здоровья человека, его

умственного и интеллектуального развития. Основами и концептами

рекреалогии очерчена социальная ценность, а концептосфера данной

проблематики представляет собой совокупность концептов рекреация,

образованную всеми потенциями концептов носителей содержания

рекреационного комплекса.

Социализация, гуманистическая направленность современного этапа

развития экономики свидетельствует о диалектическом единстве между

экономическим и социальным аспектами общественного развития, где

рекреация, выступая как элемент социальной сферы, наряду с

воспроизводственной функцией способствует удовлетворению населения в

культурно-просветительных, научно-образовательных и интеллектуальных

потребностях.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ кафедры информационных систем и технологий

управления ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» по госбюджетным темам:

«Информационные технологии и модели управления знаниями в научных

исследованиях и образовании», № Д – 2013 - 11 (01.01.13 – 31.12.16), в рамках которой

разработана методика использования элементов управления знаниями на

предприятиях торговли и сферы услуг и разработан экономико-математический
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аппарат в системе управления предприятиями и организациями для улучшения

качества услуг. «Научно-методическое обеспечение подготовки специалистов

по информационным системам и технологиям», № Г-2017-8 (01.01.2017-

31.12.2019) в рамках которой, с целью повышения качества образовательного

процесса, разработано учебное пособие с описанием использования

современных технологий дающих возможность будущим специалистам быть

конкурентоспособными на рынке труда; кафедры товароведения при

выполнении хоздоговорной темы: «Разработка методических рекомендаций по

организации исследования потребительского рынка товаров и услуг с помощью

информационных технологий», № 01хт/2019 (26.09. 2019-20.12. 2019).

Степень разработанности проблемы. Теоретическую базу диссертации

составляют публикации отечественных и зарубежных ученых, занимающихся

изучением фундаментальных основ рекреалогии, рекреации, а также

механизмов управления в сфере рекреационной деятельности.

В настоящее время отдельные аспекты научных знаний

систематизированы по различным направлениям, однако вопросы взаимосвязи

и взаимозависимости развития основных структурных компонентов дефиниции

«рекреация» не были предметом специальных исследований. Изучению

концептуальных основ функционирования рекреационного комплекса

посвящены работы И.А. Ангелиной, А.И. Амоши, Н.В. Багрова,

Т.Л. Безруковой, В.С. Боголюбова, С.А. Боголюбовой, И.В. Зорина,

Т.В. Ибрагимхалиловой, М.Ф. Иванова, В.А. Квартальнова, Р.Н. Лепы,

В.Д. Малыгиной, Н.С. Мироненко, М.С. Нудельмана, А.В. Родионова,

М.А. Саранчи, В.А. Смолия, И.Т. Твердохлебова, В.К. Федорченко,

В.И. Цибуха. Особый интерес представляют труды таких зарубежных ученых

как, Р. Браун, Д. Грэй, С. Гребен, Ж. Дюмазедье, К. Крапф, К. С. Мак-Мерри,

Ж. Мьеж, К. Райн, И. Странднер, В. Хунцикер, Дж. Шиверс.

Повышенный научный интерес к рекреации сформировали накопленные

знания в различных сферах деятельности человечества, которые не только не
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противоречат друг другу, а консолидируются, дополняя различные

качественные признаки понятия рекреации, рекреационных услуг,

рекреационного пространства, предприятий рекреационной деятельности, что в

условиях гуманистической направленности развития общества придает

первостепенное значение валеологической компоненте рекреации.

Отсутствие международного терминологического стандарта в области

рекреации и рекреационной деятельности, не разработанная до нынешнего

времени законодательная база актуализируют исследования в области

рекреалогии и управления рекреационным комплексом, что обусловило выбор

темы диссертационной работы, ее цель и задачи.

Цели и задачи исследования. Целью исследования является

формирование теоретического, методологического и методического базиса

развития рекреационного комплекса на основе разработки эффективных

механизмов маркетинго-ориентированного управления.

Достижение поставленной цели определило постановку и решение

следующих задач научного исследования:

исследовать этимологию и генезис рекреации и рекреационной

деятельности с целью разработки концепции маркетинго-ориентированного

управления рекреационным комплексом;

выявить существующие межнаучные связи развития рекреационного

комплекса во взаимосвязи и взаимозависимости с рекреацией на основе

предложенной концепции;

проанализировать структуру, ключевые детерминанты, критерии и

параметры рекреационного комплекса;

изучить механизмы управления сложными системами, выявить

предпосылки и обосновать необходимость разработки механизмов маркетинго-

ориентированного управления рекреационным комплексом;
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разработать структурную модель рекреационных ресурсов

рекреационного комплекса и определить ключевые детерминанты

формирования рейтинговой привлекательности рекреационного комплекса;

обосновать и разработать комплексный подход к управлению

рекреационным комплексом с использованием маркетинговой ориентации;

исследовать возможности использования кибернетического подхода к

управлению знаниями в системе формирования и развития рекреационного

комплекса и аргументировать его применение в маркетинго-ориентированном

управлении рекреационным комплексом Донецкой Народной Республики;

проанализировать современные трансформационные процессы и

возможности использования современных информационных систем маркетинго-

ориентированного управления рекреационным комплексом и предложить

новые подходы к методологии их использования;

изучить ключевые компоненты и дать научное обоснование

инструментального обеспечения управления рекреационным комплексом с

использованием маркетинго-ориентированного подхода;

разработать информационно-аналитическую базу для оценки

рекреационных ресурсов Донецкой Народной Республики;

систематизировать подходы к управлению рекреационным комплексом и

обосновать предложенный комплекс моделей, методологических подходов и

методов обеспечения маркетинго-ориентированного управления;

обобщить существующие подходы и обосновать инновационный научно-

методический подход к систематизации составляющих интегрированной

динамической системы рекреационного комплекса;

усовершенствовать методологические основы использования

геомаркетинговой системы оценки рекреационной привлекательности

территории по четырем группам рекреационных ресурсов: социокультурным,

природно-рекреационным, культурно-историческим и научно-

образовательным;
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систематизировать подходы к классификации объектов рекреации,

выявить конъюнктуру, тенденции развития рекреационного комплекса и

обосновать методику оценки мультипликативных эффектов в деятельности

предприятий рекреационного комплекса;

научно обосновать концепцию и разработать концептуальную модель

маркетинго-ориентированного управления рекреационным комплексом.

Объектом исследования является процесс развития рекреационного

комплекса в системе социально-экономического потенциала государства на

основе маркетинго-ориентированного управления.

Предмет исследования – теоретические, методологические основы и

механизмы маркетинго-ориентированного управления рекреационным

комплексом.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) (п. 9.27 Маркетинг территорий как фактор

социально-экономического развития, повышения инвестиционной активности и

формирования благоприятного имиджа территории); (п. 9.2 Методологические

основы, содержание, формы и методы стратегического и операционного

маркетинга); (п. 9.26 Система позиционирования и рыночного продвижения

товарных марок, создание бренда и управление брендом).

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

решении задачи по формированию научно-методических положений и

направлений разработки механизмов маркетинго-ориентированного управления

рекреационным комплексом. К основным научным результатам выполненного

исследования относятся следующие:

впервые:

разработаны концепция и концептуальная модель маркетинго-

ориентированного управления рекреационным комплексом, которые

объединяют теоретический, методологический, аналитический и практический
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базисы формирования механизма маркетинго-ориентированного управления

рекреационным комплексом и учитывают геомаркетинговые аспекты

формирования рекреационного комплекса, управление знаниями в системе

обеспечения рекреационными услугами, оценку рекреационного потенциала,

уровень инновационности рекреационных услуг, тип лояльности потребителей

рекреационного продукта;

выполнена оценка уровня развития рекреационного потенциала

рекреационного комплекса Донецкой Народной Республики, включающая

процесс отбора ключевых детерминант его развития и модель оценивания

рекреационного комплекса, а также разработана графическая модель, как

базовая для характеристики геомаркетинговой системы;

усовершенствовано:

механизмы маркетингового управления развитием рекреационных услуг,

в отличие от существующих базирующиеся на кибернетическом подходе к


[…]


2

Уровень развития
стимулирующего института
эффективного использования
рекреационных ресурсов
(САR

2)

7,06 1,544 21,86% 13,91

3
Предпринимательская
активность в регионе (САR

3)
8,09 1,088 13,45% 18,27

4
Уровень развития
конкуренции (САR

4)
8,84 0,954 10,79% 21,82

5
Инвестиционный климат в
регионе (САR

5)
7,69 0,998 12,98% 16,48

6

Уровень реальных доходов
населения рекреационного
комплекса (САR

6)

7,09 1,146 16,16% 14,04

7

Производительные
возможности работников,
основанные на их здоровье и
физическом состоянии (САR

7)

8,06 1,480 18,35% 18,13

8

Ценность и уникальность
рекреационных ресурсов
региона (САR

8)

8,47 1,244 14,69% 20,00

9

Имидж рекреационных
ресурсов рекреационного
комплекса (САR

9)

7,53 1,459 19,37% 15,82

10

Активность рекламно-
информационной
деятельности относительно
рекреационных ресурсов
рекреационного комплекса
(САR

10)

7,16 1,273 17,79% 14,28

11

Уровень безопасности на
объектах рекреационной
инфраструктуры (САR

11)

6,75 0,880 13,04% 12,71

12

Уровень информатизации об
экологической обстановке в
рекреационном комплексе
(САR

12)

7,25 0,984 13,57% 14,66
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Таблица Т.9 – Значение коэффициентов значимости факторов-активаторов (деактиваторов) развития
рекреационного потенциала рекреационного комплекса Донецкой Народной Республики

Фактор

Эксперты

Зн
ач

им
ос

ть

фа
кт

ор
а,

к
ое

ф.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

САR
1 0,095 0,094 0,060 0,086 0,074 0,106 0,099 0,083 0,056 0,065 0,085 0,078 0,098 0,095 0,054 0,100 0,092 0,096 0,054 0,099 0,103 0,093 0,096 0,052 0,059 0,084 0,103 0,054 0,093 0,100 0,099 0,106 0,085

САR
2 0,083 0,063 0,096 0,086 0,095 0,059 0,088 0,094 0,079 0,076 0,085 0,100 0,054 0,084 0,076 0,067 0,080 0,096 0,054 0,055 0,082 0,093 0,053 0,093 0,059 0,084 0,057 0,098 0,058 0,080 0,055 0,074 0,077

САR
3 0,083 0,083 0,084 0,075 0,105 0,059 0,099 0,083 0,101 0,076 0,085 0,067 0,098 0,074 0,087 0,100 0,092 0,106 0,097 0,099 0,093 0,082 0,085 0,093 0,094 0,095 0,103 0,087 0,081 0,080 0,088 0,085 0,088

САR
4 0,107 0,104 0,108 0,097 0,105 0,094 0,077 0,073 0,090 0,098 0,106 0,100 0,087 0,095 0,109 0,111 0,103 0,074 0,086 0,088 0,093 0,093 0,106 0,103 0,118 0,084 0,092 0,098 0,105 0,090 0,110 0,085 0,097

САR
5 0,095 0,083 0,084 0,097 0,084 0,106 0,077 0,083 0,101 0,098 0,085 0,078 0,098 0,084 0,098 0,078 0,069 0,074 0,075 0,088 0,082 0,072 0,064 0,082 0,082 0,095 0,080 0,065 0,081 0,090 0,066 0,085 0,084

САR
6 0,060 0,063 0,072 0,075 0,084 0,071 0,077 0,083 0,067 0,076 0,064 0,078 0,076 0,084 0,065 0,056 0,080 0,074 0,086 0,099 0,103 0,082 0,074 0,072 0,094 0,084 0,103 0,076 0,070 0,080 0,066 0,074 0,077

САR
7 0,107 0,094 0,084 0,065 0,105 0,106 0,088 0,104 0,112 0,065 0,074 0,089 0,065 0,084 0,109 0,067 0,080 0,096 0,108 0,066 0,082 0,072 0,085 0,103 0,094 0,074 0,069 0,109 0,081 0,100 0,099 0,074 0,088

САR
8 0,119 0,094 0,096 0,108 0,095 0,106 0,088 0,104 0,079 0,087 0,085 0,100 0,076 0,095 0,065 0,111 0,092 0,096 0,108 0,088 0,062 0,103 0,096 0,082 0,082 0,095 0,080 0,098 0,070 0,090 0,099 0,106 0,092

САR
9 0,048 0,094 0,060 0,086 0,074 0,071 0,077 0,052 0,090 0,076 0,085 0,067 0,087 0,095 0,087 0,078 0,092 0,074 0,097 0,077 0,062 0,103 0,106 0,082 0,082 0,095 0,069 0,076 0,105 0,080 0,099 0,096 0,082

САR
10 0,048 0,083 0,072 0,075 0,053 0,071 0,077 0,083 0,067 0,087 0,074 0,089 0,098 0,063 0,098 0,078 0,092 0,064 0,075 0,088 0,093 0,082 0,096 0,082 0,082 0,063 0,080 0,065 0,105 0,080 0,066 0,064 0,078

САR
11 0,083 0,063 0,096 0,065 0,063 0,059 0,077 0,073 0,067 0,098 0,085 0,078 0,087 0,063 0,076 0,089 0,069 0,064 0,075 0,077 0,062 0,062 0,074 0,062 0,082 0,063 0,080 0,087 0,081 0,060 0,066 0,074 0,074

САR
12 0,071 0,083 0,084 0,086 0,063 0,094 0,077 0,083 0,090 0,098 0,085 0,078 0,076 0,084 0,076 0,067 0,057 0,085 0,086 0,077 0,082 0,062 0,064 0,093 0,071 0,084 0,080 0,087 0,070 0,070 0,088 0,074 0,079
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