## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Давидчук Н.Н. на тему «Механизмы маркетинго-ориентированного управления рекреационным комплексом», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Экономические условия характерные для современного этапа развития Донецкой Народной Республики требуют формирования новых механизмов управления рекреационным комплексом, основанных на принципах маркетинга. Маркетинго-ориентированный подход к управлению рекреационным комплексом, как инструмент регулирования рыночных отношений, способствует обеспечению сбалансированности экономических и социальных аспектов общественного развития, что определяет актуальность темы диссертационного исследования Давидчук Н.Н.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что представленные теоретические положения и методические разработки являются инновационными, а также имеют практическую ценность. Полученные научные результаты связаны с установленными в работе задачами. Достижения автора диссертационной работы касаются научно-теоретических, методологических и методических аспектов маркетинго-ориентированного управления рекреационным комплексом.

Как показывает автореферат, в диссертационной работе рассматривается и решается широкий круг вопросов: от генезиса понятия «рекреация» и изучения эволюции концепций ее определения в научной литературе до разработки методических и методологических основ исследования, а также прикладного инструментария, который может быть использован для принятия управленческих решений в практической деятельности предприятий рекреационного комплекса при обосновании направлений развития рекреационного комплекса Донецкой Народной Республики.

Наибольшую практическую значимость представляет авторское видение концепции и концептуальная модель маркетинго-ориентированного управления рекреационным комплексом (с. 11, рис. 2), которые объединяют теоретический, методологический, аналитический и практический базисы формирования механизма маркетинго-ориентированного управления рекреационным комплексом и учитывают геомаркетинговые аспекты формирования рекреационного комплекса, управление знаниями в системе обеспечения рекреационными услугами, оценку рекреационного потенциала, уровень

ДОННТУЭТ
от " 20.03.2013 г.

инновационности рекреационных услуг, тип лояльности потребителей рекреационного продукта.

Важным результатом диссертационной работы, позволяющим судить, что исследование выполнено на достаточно высоком уровне является также выполненная диссертантом оценка уровня развития рекреационного потенциала рекреационного комплекса Донецкой Народной Республики (с.41), включающая процесс отбора ключевых детерминант его развития, модель оценивания рекреационного комплекса (с. 39, рис. 24), а также графическую модель, как базовую для характеристики геомаркетинговой системы.

Положительное впечатление производят предложенные механизмы маркетингового управления развитием рекреационных услуг, базирующиеся на кибернетическом подходе к управлению знаниями в системе формирования и развития рекреационного комплекса с аргументацией возможности генерирования новых рекреационных услуг (с. 32-33) исходя из рекреационных потребностей жителей Донецкой Народной Республики; научно-методический подход к формированию механизма геомаркетинговой системы рекреационного комплекса (с. 42-43), который базируется на построении географических информационных систем рекреационных ресурсов на основе интегрирования соответствующих каждому из них тематических слоев (рис.26-27), и позволяет оценить маркетинговую привлекательность рекреационных ресурсов с позиций рекреантов (с.44).

Вместе с тем, отмечая целостность и завершенность диссертационной работы, новизну и значимость представленных научных положений и выводов, следует отметить отдельные замечания и пожелания автору:

1. Требуется дополнительной аргументации и пояснения целесообразности выделения двух авторских вариантов определения дефиниции «рекреация» (с. 12).

2. В автореферате на стр. 42 в табл. 6 приводятся результаты расчетов значений геомаркетинговых индикаторов привлекательности рекреационных ресурсов Донецкой Народной Республики. Однако из текста автореферата непонятно, каким образом определялись значения данных индикаторов.

Однако указанные замечания и пожелания носят рекомендательный характер и не снижают научно-практическое значение представленной работы и защищаемых положений.

Рассмотрев основные результаты проведенного исследования, представленные в автореферате, можно сделать вывод, что диссертация является логически завершенным научным исследованием, характеризуется широтой постановки задач, новизной их решения, обоснованностью выводов и рекомендаций, тесной взаимосвязью теоретических, методологических,

методических и прикладных аспектов. На основании автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Давидчук Н.Н. на тему «Механизмы маркетинго-ориентированного управления рекреационным комплексом», выполнена на высоком уровне, содержит весомые результаты для решения важной научной задачи и соответствует установленным требованиям Высшей Аттестационной Комиссии Донецкой Народной Республики, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Ибрагимхалилова Татьяна Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных*

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)
доцент, заведующий кафедрой маркетинга и логистики

ГОУ ВПО «Донецкий

национальный университет» Ибрагимхалилова Татьяна Владимировна

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет»

Адрес: 283001, Донецк, ул. Университетская, 24

Телефон: +380710291888

E-mail: fcl.ef@donnu.ru

Сайт организации: <http://www.donnu.ru/>

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ

*MH* МИХАЛЬЧЕНКО